
Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 7.A VARA 
CÍVEL E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA COMARCA DE 
MANAUS/AMAZONAS 
 
 
 
PROCESSO N. 0211083-24.2012.8.04.0001 
 
FALÊNCIA 
 

MARILIA RAMOS DE OLIVEIRA, administradora 
judicial, nomeada nos autos do processo de FALÊNCIA do “Grupo 
BALTAZAR”, vem, à presença de V. Exa., em cumprimento ao 
arts. 22, III, “f”, 108 e 109 da Lei 11.101/2005, apresentar 
o RELATÓRIO INICIAL FALIMENTAR - DILIGÊNCIA DE ARRECADAÇÃO 
E LACRAÇÃO DOS ATIVOS DA MASSA FALIDA E DEMAIS PROVIDÊNCIAS, 
requerendo, ao final, prazo suplementar de 30 dias para 
juntada do inventário detalhado, bem como do laudo de 
avaliação, nos termos do art. 110, §1º, da referida Lei.   
 

A) PRELIMINARES 
 

Preliminarmente, cumpre destacar que é 
necessária a intimação de todos os sócios das empresas 
falidas, sendo eles:  

 
01) Soltur Solimões Transporte e Turismo Ltda. CNPJ: 
01.166.799/0001-41 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 

fls. 119719



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

Jardim, Santo André-SP., CEP 09.090-050, Portador da Cédula 
de Identidade RG nº 257.253 SSP-DF e inscrito no CPF sob o 
nº 023.644.841-20 
 
Baltazar José de Sousa Junior, brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado à Alameda Peru, nº 87, 
Condomínio Jardim das Américas, Ponta Negra, Manaus-AM, CEP 
69037-210, portador da Cédula de Identidade RG nº 26.172.352-
2 SSP-SP e inscrito no CPF sob o nº 212.429.088-62 
 
02) Viação Cidade de Manaus Ltda. CNPJ: 63.712.004/0001-12 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim, Santo André/SP, CEP 09.090-050, Portador da    Cédula 
de Identidade RG nº 257.253 SSP-DF e inscrito no CPF sob o 
nº 023.644.841-20; 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, casada, empresária, 
residente e domiciliada à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim. Santo André – SP., CEP 09.090-050; Portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 281.838 INI-DF e inscrita no CPF 
sob o nº 119.549.848-98; 
 
Baltazar José de Sousa Junior, brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado à Alameda Peru, nº 87, 
Condomínio Jardim das Américas, Ponta Negra, Manaus-AM, CEP 
69037-210, portador da Cédula de Identidade RG nº 26.172.352-
2 SSP-SP e inscrito no CPF sob o nº 212.429.088-62; 
 
Dayse Baltazar Fernandes Sousa Silva, brasileira, casada, 
empresária, residente e domiciliada à Rua das Figueiras, 
494, apto 102, Bairro Jardim, Santo André/SP, CEP 09.090-

fls. 119720



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

050, portadora da Cédula de Identidade RG nº 25.003.060-3 
SSP-SP e inscrita no CPF sob o nº 155.158.788-25. 
 
03) VIMAN – Viação Manauense Ltda. CNPJ: 63.706.287/0001-90 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim, Santo André-SP., CEP 09.090-050, Portador da Cédula 
de Identidade RG nº 257.253 SSP-DF e inscrito no CPF sob o 
nº 023.644.841-20 
 
Baltazar José de Sousa Junior, brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado à Alameda Peru, nº 87, 
Condomínio Jardim das Américas, Ponta Negra, Manaus-AM, CEP 
69037-210, portador da Cédula de Identidade RG nº 26.172.352-
2 SSP-SP e inscrito no CPF sob o nº 212.429.088-62 
 
04) Viação Cidade Mauá Ltda. CNPJ: 08.003.314/0001-50 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim, Santo André-SP., CEP 09.090-050, Portador da Cédula 
de Identidade RG nº 257.253 SSP-DF e inscrito no CPF sob o 
nº 023.644.841-20; 
 
Dierly Baltazar Fernandes Sousa, brasileiro, separado, 
empresário, residente e domiciliado à João Fernandes, nº 86, 
apto 31, Vila Alpina, Santo André-SP, CEP 09041.030, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 20.557.234 SSP-SP e inscrito 
no CPF sob o nº 103.271.917-48. 
 
05) Auto-Ônibus Santo André Ltda. CNPJ: 57.541.443/0001-07 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, empresário, residente e 
domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro Jardim, Santo 
André-SP., CEP 09.090-050, Portador da Cédula de Identidade 

fls. 119721



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

RG nº 257.253 SSP-DF e inscrito no CPF sob o nº 023.644.841-
20; 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, casada, empresaria, 
residente e domiciliada à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim. Santo André – SP., CEP 09.090-050; Portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 281.838 INI-DF e inscrita no CPF 
sob o nº 119.549.848-98; 
 
Dierly Baltazar Fernandes Sousa, brasileiro, empresário, 
residente e domiciliado à João Fernandes, nº 86, apto 31, 
Vila Alpina, Santo André-SP, CEP 09041.030, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 20.557.234 SSP-SP e inscrito no 
CPF sob o nº 103.271.917-48. 
 
Dayse Baltazar Fernandes Sousa Silva, brasileira, casada, 
empresaria, residente e domiciliada à Rua das Figueiras, 
494, apto 102, Bairro Jardim, Santo André-SP, CEP 09.090-
050, portadora da Cédula de Identidade RG nº 25.003.060-3 
SSP-SP e inscrita no CPF sob o nº 155.158.788-25. 
 
Baltazar José de Sousa Junior, brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado à Aroeiras, nº 392, apto 
172, Bairro Jardim, Santo André-SP, CEP 09050.000, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 26.172.352-2 SSP-SP e inscrito 
no CPF sob o nº 212.429.088-62; 
 
06) Viação Ribeirão Pires Ltda. CNPJ: 57.541.435/0001-60 
 
Viação Barão de Mauá Ltda., Sociedade empresarial limitada, 
sediada em Mauá, Estado de São Paulo, à Av. do Pilar Velho, 
71, Jardim IV Centenário, CEP 09341.150, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 57.550.832/0001-07, com 

fls. 119722



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

seu Contrato Social de Constituição arquivado na Junta 
Comercial do Estado de São Paulo sob o nº 419.551 em 17 de 
janeiro de 1967, com NIRE nº 35202214787 e a última alteração 
arquivada sob nº 279.381/03-7 em 27 de novembro de 2003, 
representada por seu sócio administrador Baltazar Jose de 
Sousa, qualificado abaixo: 
 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim, Santo André-SP., CEP 09.090-050, Portador da Cédula 
de Identidade RG nº 257.253 SSP-DF e inscrito no CPF sob o 
nº 023.644.841-20; 
 
José Pereira de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua Amazonas, 63, Jardim Santa 
Luzia, Ribeirão Pires-SP., CEP 09.090-050, Portador da 
Cédula de Identidade RG nº 26.884.030-1 SSP-SP e inscrito no 
CPF sob o nº 067.689.891-20; 
 
Gaspar Jose de Sousa, brasileiro, casado com comunhão 
universal de bens, natural de Lagoa Formosa, Estado de Minas 
Gerais, empresário, residente e domiciliado à AV Padre 
Anchieta, 555, apto 103 – Bairro Jardim, Santo André-SP., 
Portador da Cédula de Identidade RG nº M-6.934.130 SSP-MG e 
inscrito no CPF sob o nº 068.054.691-04; 
 
07) Empresa Urbana Santo André Ltda. CNPJ: 05.046.310/0001-
60 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, casada, empresária, 
residente e domiciliada à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim. Santo André – SP., CEP 09.090-050; Portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 281.838 INI-DF e inscrita no CPF 
sob o nº 119.549.848-98; 

fls. 119723



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

 
Dierly Baltazar Fernandes Sousa, brasileiro, separado 
judicialmente, empresário, residente e domiciliado à João 
Fernandes, nº 86, apto 31, Vila Alpina, Santo André-SP, CEP 
09041.030, portador da Cédula de Identidade RG nº 20.557.234 
SSP-SP e inscrito no CPF sob o nº 103.271.917-48; 
 
Dayse Baltazar Fernandes Sousa Silva, brasileira, casada, 
empresária, residente e domiciliada à Rua das Figueiras, 
494, apto 102, Bairro Jardim, Santo André-SP, CEP 09.090-
050, portadora da Cédula de Identidade RG nº 25.003.060-3 
SSP-SP e inscrita no CPF sob o nº 155.158.788-25. 
 
Baltazar José de Sousa Junior, brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado à Aroeiras, nº 392, apto 
172, Bairro Jardim, Santo André-SP, CEP 09050.000, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 26.172.352-2 SSP-SP e inscrito 
no CPF sob o nº 212.429.088-62; 
 
08) Viação São Camilo Ltda. CNPJ: 57.512.600/0001-56 
 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado com comunhão 
universal de bens, natural de Lagoa Formosa, Estado de Minas 
Gerais, empresário, residente e domiciliado à Rua das 
Caneleiras, 749 – Bairro Jardim, Santo André-SP., CEP 09.090-
050, Portador da Cédula de Identidade RG nº 257.253 SSP-DF 
e inscrito no CPF sob o nº 023.644.841-20; 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, casada com comunhão 
universal de bens, natural de Carmo do Parnaíba, Estado de 
Minas Gerais, empresaria, residente e domiciliada à Rua das 
Caneleiras, 749 – Bairro Jardim. Santo André – SP., CEP 
09.090-050; Portadora da Cédula de Identidade RG nº 281.838 
INI-DF e inscrita no CPF sob o nº 119.549.848-98; 

fls. 119724



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

 
Dierly Baltazar Fernandes Sousa, brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado à AV Lino Jardim, nº 
191, apto 31, Vila Bastos, Santo André-SP, CEP 09041.030, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 20.557.234 SSP-SP e 
inscrito no CPF sob o nº 103.271.917-48. 
 
Dayse Baltazar Fernandes Sousa Silva, brasileira, casada, 
empresaria, residente e domiciliada à Rua das Figueiras, 
394, apto 102, Bairro Jardim, Santo André-SP, CEP 09.090-
050, portadora da Cédula de Identidade RG nº 25.003.060-3 
SSP-SP e inscrita no CPF sob o nº 155.158.788-25; 
 
Baltazar José de Sousa Junior, brasileiro, solteiro, 
estudante, menor púbere emancipado conforme Escritura de 
Emancipação datada de 07 de maio de 1998 registrada à página 
093 do livro 189-N do Cartório do 2º Serviço Notarial e 
Anexos do Município e Comarca de Mauá, Estado de São Paulo, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, nº 749, Bairro 
Jardim, Santo André-SP, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 26.172.352-2 SSP-SP e inscrito no CPF sob o nº 
212.429.088-62; 
 
09) Viação Januária Ltda. CNPJ: 00.334.045/0001-00 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim, Santo André-SP., CEP 09.090-050, Portador da Cédula 
de Identidade RG nº 257.253 SSP-DF e inscrito no CPF sob o 
nº 023.644.841-20; 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, casada, empresaria, 
residente e domiciliada à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim. Santo André – SP., CEP 09.090-050; Portadora da 

fls. 119725



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

Cédula de Identidade RG nº 281.838 INI-DF e inscrita no CPF 
sob o nº 119.549.848-98; 
Dierly Baltazar Fernandes Sousa, brasileiro, separado, 
empresário, residente e domiciliado à João Fernandes, nº 86, 
apto 31, Vila Alpina, Santo André-SP, CEP 09041.030, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 20.557.234 SSP-SP e inscrito 
no CPF sob o nº 103.271.917-48. 
 
Dayse Baltazar Fernandes Sousa Silva, brasileira, casada, 
empresária, residente e domiciliada à Rua das Figueiras, 
494, apto 102, Bairro Jardim, Santo André-SP, CEP 09.090-
050, portadora da Cédula de Identidade RG nº 25.003.060-3 
SSP-SP e inscrita no CPF sob o nº 155.158.788-25. 
 
Baltazar José de Sousa Junior, brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado à Aroeiras, nº 392, apto 
172, Bairro Jardim, Santo André-SP, CEP 09050.000, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 26.172.352-2 SSP-SP e inscrito 
no CPF sob o nº 212.429.088-62; 
 
10) Viação Barão de Mauá Ltda. CNPJ: 57.550.832/0001-07 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim, Santo André-SP., CEP 09.090-050, Portador da Cédula 
de Identidade RG nº 257.253 SSP-DF e inscrito no CPF sob o 
nº 023.644.841-20; 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, casada, empresaria, 
residente e domiciliada à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim. Santo André – SP., CEP 09.090-050; Portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 281.838 INI-DF e inscrita no CPF 
sob o nº 119.549.848-98; 
 

fls. 119726



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

Dierly Baltazar Fernandes Sousa, brasileiro, separado 
judicialmente, natural de Patos de Minas, Estado de Minas 
Gerais, empresário, residente e domiciliado à João 
Fernandes, nº 86, apto 31, Vila Alpina, Santo André-SP, CEP 
09041.030, portador da Cédula de Identidade RG nº 20.557.234 
SSP-SP e inscrito no CPF sob o nº 103.271.917-48. 
 
Dayse Baltazar Fernandes Sousa Silva, brasileira, casada, 
empresária, residente e domiciliada à Rua das Figueiras, 
494, apto 102, Bairro Jardim, Santo André-SP, CEP 09.090-
050, portadora da Cédula de Identidade RG nº 25.003.060-3 
SSP-SP e inscrita no CPF sob o nº 155.158.788-25. 
 
Baltazar José de Sousa Junior, brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado à Aroeiras, nº 392, apto 
172, Bairro Jardim, Santo André-SP, CEP 09050.000, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 26.172.352-2 SSP-SP e inscrito 
no CPF sob o nº 212.429.088-62; 
 
11) Transportadora Real São Paulo Ltda. CNPJ: 
96.600.044/0001-21 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim, Santo André -SP., CEP 09.090-050, Portador da Cédula 
de Identidade RG nº 257.253 SSP-DF e inscrito no CPF sob o 
nº 023.644.841-20; 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, casada, empresaria, 
residente e domiciliada à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim. Santo André – SP., CEP 09.090-050; Portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 281.838 INI-DF e inscrita no CPF 
sob o nº 119.549.848-98; 
 

fls. 119727



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

Dierly Baltazar Fernandes Sousa, brasileiro, separado 
judicialmente, empresário, residente e domiciliado à João 
Fernandes, nº 86, apto 31, Vila Alpina, Santo André -SP, CEP 
09041.030, portador da Cédula de Identidade RG nº 20.557.234 
SSP-SP e inscrito no CPF sob o nº 103.271.917-48. 
 
Dayse Baltazar Fernandes Sousa Silva, brasileira, casada, 
empresária, residente e domiciliada à Rua das Figueiras, 
494, apto 102, Bairro Jardim, Santo André -SP, CEP 09.090-
050, portadora da Cédula de Identidade RG nº 25.003.060-3 
SSP-SP e inscrita no CPF sob o nº 155.158.788-25. 
 
Baltazar José de Sousa Junior, brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado à Aroeiras, nº 392, apto 
172, Bairro Jardim, Santo André -SP, CEP 09050.000, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 26.172.352-2 SSP-SP e inscrito 
no CPF sob o nº 212.429.088-62; 
 
 
12) BJS Transportes, Obras, Serviços, Comércio, Importação 
e Exportação Ltda. CNPJ: 64.710.080/0001-51 
 
Viação Barão de Mauá Ltda., Sociedade empresarial limitada, 
estabelecida à Av. do Pilar Velho, 115, Jardim IV Centenário, 
CEP 09341.150, inscrita no CNPJ sob o nº 57.550.832/0001-07, 
NIRE 35202214787, neste ato representada por seu Sócio 
Administrador  Sr Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 
749 – Bairro Jardim, Santo André-SP., CEP 09.090-050, 
Portador da Cédula de Identidade RG nº 257.253 SSP-DF e 
inscrito no CPF sob o nº 023.644.841-20, conforme Alteração 
e Consolidação do Contrato Social registrado na JUCESP sob 
o nº 76.343/04-2 em 11 de fevereiro de 2004; 

fls. 119728



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

 
Transportadora Real São Paulo Ltda., Sociedade empresarial 
limitada, estabelecida à Rua Japão, 185, Centro de Mauá, São 
Paulo, CEP 09310.090, inscrita no CNPJ sob o nº 
96.600.044/0001-21, NIRE 35211528144 com seu contrato social 
de constituição arquivado na junta comercial do estado de 
São Paulo sob o nº 116.682/04-8 em 12 de marco de 2004, nesse 
instrumento representada pelo seu sócio administrador 
Baltazar Jose de Sousa. 
 
Empresa Auto-Ônibus Santo André Ltda., Sociedade empresarial 
limitada, estabelecida à Av. do Pilar Velho, 115, Jardim IV 
Centenário, Mauá-SP, CEP 09341.150, inscrita no CNPJ sob o 
nº 57.541.443/0001-07, NIRE 35202607835, neste ato 
representada por seu Sócio administrador Baltazar José de 
Sousa acima especificado, conforme a Alteração e 
Consolidação do Contrato Social registrado na JUCESP sob nº 
123.450/04-3 em 18/03/04; 
 
Viação Januária Ltda., Sociedade empresarial limitada, 
estabelecida à Av. do Pilar Velho, 115, Jardim IV Centenário, 
Mauá-SP, CEP 09341.150, inscrita no CNPJ sob o nº 
00.334.045/0001-00, NIRE 35203711199, neste ato representada 
por seu Sócio administrador Baltazar José de Sousa, conforme 
a Alteração e Consolidação do Contrato Social datada de 29 
de dezembro de 2000, arquivada na JUCESP sob nº 76.341/04-5 
de 11 de fevereiro de 2004; 
 
Mauá Obras e Serviços Ltda., Sociedade empresarial limitada, 
estabelecida à Av. do Pilar Velho, 115, Sala 04, Jardim IV 
Centenário, Mauá-SP, CEP 09341.150, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 08.517.901/0001-67, com 
seu Contrato Social de Constituição datado de 25 de outubro 

fls. 119729



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

de 2006 e arquivado na Junta Comercial do Estado de São Paulo 
sob o nº NIRE 35221125450 de 06/12/2006 e a última alteração 
arquivada sob nº 138.941/09-9 em 04/05/2009, representada 
por seu Sócio administrador Baltazar José de Sousa. 
 
13) Mauá Obras e Serviços Ltda. CNPJ: 08.517/0001-67 
 
Transportadora Real São Paulo Ltda., Sociedade Empresaria 
Limitada, estabelecida a Rua Japão, nº 185, Centro, Mauá, 
São Paulo, CEP 09610-090, inscrita no CNPJ sob nº 
96.600.044/0001-21, NIRE nº 35.211.528.144 com seu contrato 
social de constituição arquivado na Junta Comercial do Estado 
de São Paulo sob o nº 35.211.528.144 em 19 de abril de 19993 
e a última alteração arquivada sob o nº 116.682/04-8 em 12 
de março de 2004, nesse instrumento representada pelo seu 
sócio administrador Baltazar José de Sousa. 
 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim, Santo André -SP., CEP 09.090-050, Portador da Cédula 
de Identidade RG nº 257.253 SSP-DF e inscrito no CPF sob o 
nº 023.644.841-20; 
 
 
14) Viação Diadema Ltda. CNPJ: 59.126.011/0001-65 
 
Viação São Camilo Ltda., Sociedade empresarial limitada, 
sediada em Santo André, estado de São Paulo, à Rua do Salto, 
66, Vila Assunção, CEP 09195.140, inscrita no CNPJ sob o nº 
57.512.600/0001-56, com seu contrato social de constituição 
arquivado na junta comercial do estado de São Paulo sob o nº 
263.212 em 20 de setembro de 1960, com NIRE Nº 35201025671 
e a última alteração arquivada sob o nº 185.822/99-0 em 22 

fls. 119730



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

de outubro de 1999,  representada pelo seu sócio 
administrador Baltazar José de Sousa. 
 
Viação Barão de Mauá Ltda., Sociedade empresarial limitada, 
sediada em Mauá, Estado de São Paulo, à Av. do Pilar Velho, 
75, Jardim IV Centenário, CEP 09341.150, inscrita no CNPJ 
sob o nº 57.550.832/0001-0, com seu contrato social de 
constituição arquivado na Junta Comercial do estado de São 
Paulo sob o nº 419.551 em 17 de janeiro de 1967, NIRE 
35202214787, e a última alteração arquivada sob o nº 
279.381/03-7 em 27 de novembro de 2003, representada pelo 
seu sócio administrador Baltazar Jose de Sousa. 
 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim, Santo André-SP., CEP 09.090-050, Portador da Cédula 
de Identidade RG nº 257.253 INI-DF e inscrito no CPF sob o 
nº 023.644.841-20; 
 
15) Princesa do A.B.C. Locadora de Veículos, Transportes, 
Turismo, Comercio, Importação, Exportação Ltda. CNPJ: 
61.221.347/0001-59 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim, Santo André-SP., CEP 09.090-050, Portador da Cédula 
de Identidade RG nº 257.253 SSP-DF e inscrito no CPF sob o 
nº 023.644.841-20; 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, casada, empresária, 
residente e domiciliada à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim. Santo André – SP., CEP 09.090-050; Portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 281.838 INI-DF e inscrita no CPF 
sob o nº 119.549.848-98; 

fls. 119731



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

 
Dierly Baltazar Fernandes Sousa, brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado à João Fernandes, nº 86, 
apto 31, Vila Alpina, Santo André-SP, CEP 09041.030, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 20.557.234 SSP-SP e inscrito 
no CPF sob o nº 103.271.917-48. 
Dayse Baltazar Fernandes Sousa Silva, brasileira, casada, 
empresaria, residente e domiciliada à Rua das Figueiras, 
494, apto 102, Bairro Jardim, Santo André-SP, CEP 09.090-
050, portadora da Cédula de Identidade RG nº 25.003.060-3 
SSP-SP e inscrita no CPF sob o nº 155.158.788-25. 
Baltazar José de Sousa Junior, brasileiro, casado, residente 
e domiciliado à Aroeiras, nº 392, apto 172, Bairro Jardim, 
Santo André-SP, CEP 09050.000, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 26.172.352-2 SSP-SP e inscrito no CPF sob 
o nº 212.429.088-62; 
 
16) Taza Comercio, Importação e Exportação Ltda.  CNPJ: 
64.710.122/0001-54 
Empresa Auto-Ônibus Santo André Ltda., Sociedade empresarial 
limitada, sediada em Mauá, Estado de São Paulo, à Av. do 
Pilar Velho, 115, Jardim IV Centenário, CEP 09341.150, 
inscrita no CNPJ sob o nº 57.541.443/0001-07, representada 
pelo sócio administrador Baltazar Jose de Sousa, abaixo 
qualificado; 
 
Baltazar José de Sousa Junior, brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado à Aroeiras, nº 392, apto 
172, Bairro Jardim, Santo André-SP, CEP 09050.000, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 26.172.352-2 INI-SP e inscrito 
no CPF sob o nº 212.429.088-62; 
 
17) Empresa Ônibus Santo Estevam, CNPJ: 60.486.438/0001-53 

fls. 119732



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado na Cidade de Santo André, Estado de 
São Paulo, na Rua das Caneleiras, 749, Bairro Jardim, CEP 
09.090-050, Portador da Cédula de Identidade RG nº 257.253 
SSP-DF e inscrito no CPF/MF sob o nº 023.644.841-20; 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, casada, empresária, 
residente e domiciliada na Cidade de Santo André, Estado de 
São Paulo na Rua das Caneleiras, 749, CEP 09.090-050; 
Portadora da Cédula de Identidade RG nº 281.838 INI-DF e 
inscrita no CPF/MF sob o nº 119.549.848-98; 
 
Navantino Timóteo Filho, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado na Cidade de Santo André, Estado de 
São Paulo, na Rua Venezuela, 575, apto 132, CEP 09.030-310, 
Portador da Cédula de Identidade RG nº 389.012 SSP-MG e 
inscrito no CPF sob o nº 073.282.061-87; 
 
Maria Helena Fernandes Timóteo, brasileira, casada, 
comerciante, residente e domiciliada na Cidade de Santo 
André, Estado de São Paulo, na Rua Venezuela, 575, apto 132, 
CEP 09.030-310; Portadora da Cédula de Identidade RG nº 
336.881 SSP-DF e inscrita no CPF sob o nº 166.400.958-23; 
 
Renato Fernandes Soares, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado em Santo André, Estado de São Paulo, 
na Av. Dr. Cesário Bastos, 331, apto 51, CEP 09.040-330, 
Portador da Cédula de Identidade RG nº 600.217 INI-DF e 
inscrito no CPF sob o nº 677.191.801-63. 
 
18) Viação Izaura Ltda. CNPJ: 67.451.542/0001-51 
 

fls. 119733



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado na Cidade de Santo André, Estado de 
São Paulo, na Rua das Caneleiras, 749, Bairro Jardim, CEP 
09.090-050, Portador da Cédula de Identidade RG nº 257.253 
INI-DF e inscrito no CPF sob o nº 023.644.841-20; 
 
Rene Gomes de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado em São Jose dos Campos-SP, na Rua 
Visconde de Ouro Preto, 182, Portador da Cédula de Identidade 
RG nº 2283845 SSP-MG e inscrito no CPF sob o nº 720.554.057-
72; 
 
Ozias Vaz, brasileiro, casado, empresário, residente e 
domiciliado em Santo André, Estado de São Paulo, na Rua Dona 
Carlota, 262, 2º andar, Portador da Cédula de Identidade RG 
nº 8280513 SSP-SP e inscrito no CPF sob o nº 652.467.308-59; 
 
José Pereira de Souza, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado em Ribeirão Pires, Estado de São 
Paulo, na Rua Amazonas, 63, Portador da Cédula de Identidade 
RG nº 344763 SSP-DF e inscrito no CPF sob o nº 067.689.890-
20; 
 
Francisco de Assis Marques, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado em Sorocaba, Estado de São Paulo, na 
Capitão Jose Dias, 196, apto 32, Portador da Cédula de 
Identidade RG nº 554465 SSP-SP e inscrito no CPF sob o nº 
302.544.856-34; 
 
Viação Januária Ltda., Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
sediada à Estrada do Pilar Velho, 71, Jardim Itapeva, Mauá-
SP,  inscrita no CGC-MF sob o nº 00.334.045/0001-00, NIRC 
35203711199, neste ato representada pelos seus sócios 

fls. 119734



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

gerentes administrador Baltazar José de Sousa, já 
qualificado e Dierly Baltazar Fernandes Souza, , brasileiro, 
casado, empresário, residente e domiciliado à Rua Joao 
Fernandes, nº 86, apto 31, Vila Alpina, Santo André-SP,  
portador da Cédula de Identidade RG nº 20.557.234 SSP-SP e 
inscrito no CPF sob o nº 103.271.917-48. 
 
Viação Barão de Mauá Ltda., Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, sediada à Estrada do Pilar Velho, 71, Jardim 
Itapeva, Mauá-SP,  inscrita no CGC-MF sob o nº 
57.550.832/0001-07, NIRC 35202214787, neste ato representada 
pelos seus sócios gerentes administrador Baltazar José de 
Sousa e Dierly Baltazar Fernandes Souza; 
 
Empresa Auto-Ônibus Santo André Ltda., Pessoa Jurídica de 
Direito Privado, sediada à Estrada do Pilar Velho, 71, Jardim 
Itapeva, Mauá-SP, inscrita no CGC-MF sob o nº 
57.541.443/0001-07, NIRC 35202607835, neste ato representada 
pelos seus sócios gerentes administrador Baltazar José de 
Sousa e Dierly Baltazar Fernandes Souza. 
 
19) Viação Tupã Ltda. CNPJ: 61.541.991/0001-04 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749, Bairro 
Jardim, Santo André - SP, CEP 09.090-050, Portador da Cédula 
de Identidade RG nº 257.253 INI-DF e inscrito no CPF sob o 
nº 023.644.841-20; 
 
Viação Urbana Tresleste Ltda., Sociedade empresarial 
limitada, estabelecida à estabelecida à Rua Japão, 185, Sala 
04, Centro, Mauá- SP, CEP 09310.090, inscrita no CNPJ sob o 
nº 61.412.193/0001-82, NIRE 35.200.915.257, representado por 
seu Sócio Administrador Sr. Baltazar José de Sousa. 

fls. 119735



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

 
20) Viação Urbana Transleste Ltda. CNPJ: 61.412.193/0001-82  
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado na Cidade de Santo André, Estado de 
São Paulo, na Rua das Caneleiras, 749, Bairro Jardim, CEP 
09.090-050, Portador da Cédula de Identidade RG nº 257.253 
INI-DF e inscrito no CPF sob o nº 023.644.841-20; 
 
Luiz Gonzaga de Souza, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado na Cidade de Santo André, Estado de 
São Paulo, na Rua David Campista, nº100, apto 21, 2º andar, 
Vila Léa, CEP 09090.430, inscrito nº 120.322.471-00, Cédula 
de identidade RG Nº311.546 SSP/DF; 
 
21) Viação Campo Limpo Ltda. CNPJ: 61.489.902/0001-28 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 24.085.965-0 SSP –SP 
expedida em 20/12/1990 e inscrito no CPF sob o nº 
023.644.841-20, residente e domiciliado na Cidade de Santo 
André, Estado de São Paulo, na Rua das Caneleiras, 749, 
Bairro Jardim, CEP 09.090-050 
 
Rene Gomes de Sousa, brasileiro, casado, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 35.807.313-3 SSP-MG expedida em 
15/05/1997e inscrito no CPF sob o nº 720.554.057-72, 
residente e domiciliado à Rua Visconde de Ouro Preto, 41, 
bairro Bosque Imperial, São José dos Campos, SP, CEP: 12.242-
040; 
 
Renato Fernandes Soares, brasileiro, casado, empresário, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 600.217 SSP-DF 
expedida em 09/01/1991e inscrito no CPF sob o nº 677.191.801-
63. Residente e domiciliado à Av. Dr. Cesário Bastos,331, 5º 

fls. 119736



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

andar, apto 51, Vila Bastos, Santo André, SP, CEP, 09.040-
330; 
 
José Pereira de Souza, brasileiro, casado, empresário, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 26.884,030-1 SSP-SP 
expedida em 27/11/1990 e inscrito no CPF sob o nº 
067.689.891-20 residente e domiciliado à Rua Amazonas, 63, 
Jardim Santa Luzia, Ribeirão Pires, SP, CEP: 09.400-000, 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, casado, empresária, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 26.121.800-1 SSP- SP 
emitida em 11/05/1990 e inscrita no CPF/MF sob o nº 
119.549.848-98; residente e domiciliada à Rua das 
Caneleiras,749, bairro Jardim, Santo André, SP, CEP 09.090-
050; 
 
Dierly Baltazar Fernandes Sousa, brasileiro, casado, 
empresário, portador da cédula de identidade RG Nº 20.557.234 
SSP –SP expedida em 16/01/1986 e inscrito no CPF/MF sob nº 
103.271.918-48 residente e domiciliado à Rua João Fernandes, 
nº 86, apto 31, Vila Alpina, Santo André -SP, CEP 09.090-
470; 
 
Dayse Baltazar Fernandes Sousa Silva, brasileira, casada, 
empresária, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
25.003.060-3 SSP-SP expedida 21/10/2002 inscrita no CPF sob 
o nº 155.158.788-25. Residente e domiciliada à Rua das 
Figueiras, 494, apto 102, Bairro Jardim, Santo André -SP, 
CEP 09.080-300. 
 
22) Viação Riacho Grande Ltda. CNPJ: 59.164.095. /0001-21 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado na Cidade de Santo André, Estado de 

fls. 119737



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

São Paulo, na Rua das Caneleiras, 749, Bairro Jardim, CEP 
09.090-050, portador da Cédula de Identidade RG nº 
257.253/INI/DF e inscrito no CPF sob o nº 023.644.841-20,  
 
Mário Elísio Jacinto, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado na Rua das Figueiras, 949, apt. 81, 
CEP 09080-310, Centro, Santo André, SP portador De Cédula de 
identidade RG nº 31.071.509-7/SSP/SP e inscrito no CPF/MF 
sob o nº 170.716.236-00. 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, empresária, 
residente e domiciliada à Rua das Caneleiras,749, bairro 
Jardim, Santo André, SP, CEP 09.090-050; portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 284.838/INI/DF e inscrita no CPF/MF sob 
o nº 119.549.848-98;  
 
Renato Fernandes Soares, brasileiro, empresário, residente 
e domiciliado à Av. Dr. Cesário Bastos,331, 5º andar, apto 
51, Vila Bastos, Santo André, SP, CEP, 09.040-330, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 600.217 SSP-DF expedida em 
09/01/1991e inscrito no CPF sob o nº 677.191.801-63.  
 
Dierly Baltazar Fernandes Sousa, brasileiro, empresário, 
residente e domiciliado à Rua João Fernandes, nº 86, apto 
31, Vila Alpina, Santo André -SP, CEP 09.090-470, portador 
da cédula de identidade RG Nº 20.557.234 SSP –SP expedida em 
16/01/1986 e inscrito no CPF/MF sob nº103.271.918-48. 
 
Dayse Baltazar Fernandes Sousa Silva, brasileira, casada, 
empresaria, residente e domiciliada à Rua das Figueiras, 
494, apto 102, Bairro Jardim, Santo André -SP, CEP 09.080-
310, portadora da Cédula de Identidade RG nº 25.003.060-3 

fls. 119738



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

SSP-SP expedida 21/10/2002 inscrita no CPF sob o nº 
155.158.788-25.  
 
Baltazar José de Sousa Junior, brasileiro, empresário, 
residente e domiciliado na Rua das Arueiras, nº 392, apt.172, 
CEP 09090-000, Bairro Jardim, Santo André, SP., portador da 
Cédula de Identidade RG nº 26.172.352-2 SSP-SP e inscrito no 
CPF sob o nº 212.429.088-62. 
 
23) Auto Viação Triângulo Ltda. CNPJ: 59.130.559/0001-89 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado na Cidade de Santo André, Estado de 
São Paulo, na Rua das Caneleiras, 749, Bairro Jardim, CEP 
09.090-050, portador da Cédula de Identidade RG nº 
257.253/INI/DF e inscrito no CPF sob o nº 023.644.841-20. 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, empresária, 
residente e domiciliada à Rua das Caneleiras,749, bairro 
Jardim, Santo André, SP, CEP 09.090-050; portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 284.838/INI/DF e inscrita no CPF/MF sob 
o nº 119.549.848-98. 
 
24) Helemi Transportadora Turística Ltda. 
CNPJ:45.952.983/0001-02 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado na Cidade de Santo André, Estado de 
São Paulo, na Rua das Caneleiras, 749, Bairro Jardim, CEP 
09.090-050, portador da Cédula de Identidade RG nº 
257.253/INI/DF e inscrito no CPF sob o nº 023.644.841-20. 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, empresária, 
residente e domiciliada à Rua das Caneleiras,749, bairro 
Jardim, Santo André, SP, CEP 09.090-050; portadora da Cédula 

fls. 119739



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

de Identidade RG nº 284.838/INI/DF e inscrita no CPF/MF sob 
o nº 119.549.848-98. 
 
25) Viação Imigrantes Ltda. CNPJ: 45.657.285/0001-76 
Viação Riacho Grande Ltda., pessoa jurídica de direito 
privado, sediada a estrada dos Casa, 3.901, Bairro dos Casa, 
São Bernardo do Campo, SP., inscrita no CNPJ sob o nº 
59.164.095/0001- 21, NIRE nº 35.202.140.741, representada 
por seus sócios administradores, Srs. Mário Elísio Jacinto 
e Baltazar José de Souza. 
 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado na Cidade de Santo André, Estado de 
São Paulo, na Rua das Caneleiras, 749, Bairro Jardim, CEP 
09.090-050, portador da Cédula de Identidade RG nº 
257.253/INI/DF e inscrito no CPF sob o nº 023.644.841-20. 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, empresária, 
residente e domiciliada à Rua das Caneleiras,749, bairro 
Jardim, Santo André, SP, CEP 09.090-050; portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 284.838/INI/DF e inscrita no CPF/MF sob 
o nº 119.549.848-98. 
 
Dierly Baltazar Fernandes Sousa, brasileiro, empresário, 
residente e domiciliado à Rua João Fernandes, nº 86, apto 
31, Vila Alpina, Santo André -SP, CEP 09.090-470, portador 
da cédula de identidade RG Nº 20.557.234 SSP –SP expedida em 
16/01/1986 e inscrito no CPF/MF sob nº103.271.918-48. 
 
26) Transportes Jaó Ltda. CNPJ: 15.099.930/0001-11 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado na Cidade de Santo André, Estado de 
São Paulo, na Rua das Caneleiras, 749, Bairro Jardim, CEP 

fls. 119740



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

09.090-050, portador da Cédula de Identidade RG nº 
257.253/INI/DF e inscrito no CPF sob o nº 023.644.841-20. 
 
Baltazar José de Sousa Junior, brasileiro, empresário, 
residente e domiciliado na Rua Luiz Mahuad, nº 39, apt.172, 
CEP 18050.000, Bairro PRV Inglês, Sorocaba, SP., portador da 
Cédula de Identidade RG nº 26.172.352-2 SSP-SP e inscrito no 
CPF sob o nº 212.429.088-62. 
 
Dayse Baltazar Fernandes Sousa Silva, brasileira, casada, 
empresaria, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
25.003.060-3 SSP-SP expedida 21/10/2002 inscrita no CPF sob 
o nº 155.158.788-25. Residente e domiciliada à Rua das 
Figueiras, 494, apto 102, Bairro Jardim, Santo André -SP, 
CEP 09.090-050. 
 
Dierly Baltazar Fernandes Sousa, brasileiro, empresário, 
residente e domiciliado à Rua João Fernandes, nº 86, apto 
31, Vila Alpina, Santo André -SP, CEP 09.041-030, portador 
da cédula de identidade RG Nº 20.557.234 SSP –SP expedida em 
16/01/1986 e inscrito no CPF/MF sob nº103.271.918-48. 
 
Gaspar José de Sousa, brasileiro, casado com comunhão 
universal de bens, empresário, residente e domiciliado à AV 
Padre Anchieta, 555, apto 103 – Bairro Jardim, Santo André 
-SP., CEP 09.090-710 Portador da Cédula de Identidade RG nº 
M-6.934.130 SSP-MG e inscrito no CPF sob o nº 068.054.691-
04; 
 
José Pereira de Souza, brasileiro, casado sob o regime de 
comunhão universal de bens, natural de Lagoa Formosa, Estado 
de Minas Gerais, Nascido em 07/03/1942, empresário, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 26.884,030-1 SSP-SP expedida 

fls. 119741



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

em 27/11/1990 e inscrito no CPF sob o nº 067.689.891-20 
residente e domiciliado à Rua Amazonas, 63, Jardim Santa 
Luzia, Ribeirão Pires, SP, CEP: 09.400-000; 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, empresária, 
residente e domiciliada à Rua das Caneleiras,749, bairro 
Jardim, Santo André, SP, CEP 09.090-050; portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 284.838/INI/DF e inscrita no CPF/MF sob 
o nº 119.549.848-98. 
 
Renato Fernandes Soares, brasileiro, empresário, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 600.217 SSP-DF expedida em 
09/01/1991e inscrito no CPF sob o nº 677.191.801-63. 
Residente e domiciliado à Av. Dr. Cesário Bastos,331, 5º 
andar, apto 51, Vila Bastos, Santo André, SP, CEP, 09.040-
330; 
 
Ronan Geraldo Gomes de Sousa, brasileiro, casado, residente 
e domiciliado na cidade de Uberaba – MG à Rua Josina Borges, 
318, Bairro Olinda, CEP 38.055-490, portador da cédula de 
identidade RG nº 600.217 INI – DF e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 677.191.807-63. 
 
27) Barratur Transportes e Turismo Ltda. CNPJ: 
15.099.369/0001-70 
Anísio Bueno Junior, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado AI. Eucalipto, Q.9, lote .16, Jardins 
Florença, CEP 74.351-014, Goiânia, estado de Mato Grosso, 
identidade nº 14.515.796 SSP-SP e CPF nº 452.364.536-15 
 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim, Santo André -SP., CEP 89.850-000, Portador da Cédula 

fls. 119742



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

de Identidade RG nº 24.085.965-0 SSP – SP e inscrito no CPF 
sob o nº 023.644.841-20; 
 
João Eustáquio do Nascimento, brasileiro, solteiro, maior e 
incapaz interdito, residente domiciliado AI. Eucalipto, Q.9, 
lote .16, Jardins Florença, CEP 74.351-014, Goiânia, estado 
de Mato Grosso, Registro de nascimento nº 2.336 lavrado a 
fls.320 do Livro 3 no Matutina Cartório de Paz e Notas e CPF 
nº 255.309.686-00. 
 
28) Empresa de Ônibus São Bento de Uberaba Ltda. CNPJ: 
41.896.507/0001-52 
1.Viação Ribeirão Pires Ltda., Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, com sede em Ribeirão Pires – SP, à Avenida Francisco 
Monteiro, 2065 CEP n º 35200944028, neste ato representada 
pelos seus Sócios Renato Fernandes Soares, Gaspar José de 
Sousa e José Pereira de Sousa. 
 
Renato Fernandes Soares, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado em Santo André, Estado de São Paulo, 
na Av. Dr. Cesário Bastos, 331, apto 51, CEP 09.040-330, 
Portador da Cédula de Identidade RG nº 600.217 INI-DF e 
inscrito no CPF sob o nº 677.191.801-63. 
 
Gaspar Jose de Sousa, brasileiro, casado com comunhão 
universal de bens, natural de Lagoa Formosa, Estado de Minas 
Gerais, empresário, residente e domiciliado à Rua Padre 
Anchieta, 555, apto 103 – Bairro Jardim, Santo André -SP., 
Portador da Cédula de Identidade RG nº M-6.934.130 SSP-MG e 
inscrito no CPF sob o nº 068.054.691-04; 
 
José Pereira de Sousa, brasileiro, casado com comunhão 
universal de bens, empresário, residente e domiciliado à Rua 

fls. 119743



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

Amazonas, 63, Jardim Santa Luzia, Ribeirão Pires-SP., CEP 
09.090-050, Portador da Cédula de Identidade RG nº 
26.884.030-1 SSP-SP e inscrito no CPF sob o nº 067.689.891-
20; 
 
2. Viação Barão de Mauá Ltda., Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, com sede em Mauá, SP, à Av. do Pilar Velho, 71, 
Jardim IV Centenário, CEP 09341.150, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 57.550.832/0001-07. 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, casada com comunhão 
universal de bens, empresaria, residente e domiciliada à Rua 
das Caneleiras, 749 – Bairro Jardim. Santo André – SP., CEP 
09.090-050; Portadora da Cédula de Identidade RG nº 281.838 
INI-DF e inscrita no CPF sob o nº 119.549.848-98; 
 
Dierly Baltazar Fernandes Sousa, brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado Rua João Fernandes, nº 
86, apto 31, Vila Alpina, Santo André -SP, CEP 09041.030, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 20.557.234 SSP-SP e 
inscrito no CPF sob o nº 103.271.917-48. 
 
29) TRANSMIL TRANSP.COLETIVO DE UBERABA LTDA.  
CNPJ: 41.896523/0001-45 
Rene Gomes de Sousa, brasileiro, casado sob o regime de 
comunhão universal de bens, empresário, portador da Cédula 
de Identidade RG nº M – 2.283.845 SSPMG e inscrito no CPF 
sob o nº 720.554.057-72, residente e domiciliado em São José 
dos Campos – SP, à Rua José Maria Vilaça,215 CEP: 12.212-
340. 
 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado na Cidade de Santo André, Estado de 

fls. 119744



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

São Paulo, na Rua das Caneleiras, 749, Bairro Jardim, CEP 
09.090-050, portador da Cédula de Identidade RG nº 
257.253/INI/DF e inscrito no CPF sob o nº 023.644.841-20,  
Ronan Geraldo Gomes de Sousa, brasileiro, casado com comunhão 
parcial de bens, empresário, residente e domiciliado na 
cidade de Uberaba – MG à Rua Ricardo Misson, 369, apt. 202, 
CEP 38.065-200, bairro Olinda, portador da cédula de 
identidade RG nº M -3.455.260 e inscrito no CPF/MF sob o nº 
527.393.416-87; 
 
Viação Capital do Vale Ltda., pessoa Jurídica de Direito 
privado, com sede em São José – SP, à Rua Aldo José de 
Souza,873 – Sala 01, CEP: 12.220-120, VILA Tatetuba, inscrita 
no CNPJ sob o Nº 54.259.908/0001-43.  
 
30) Viação Jaraqui da Amazônia Ltda. CNPJ: 22.771.141/0001-
40 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim, Santo André -SP., CEP 89.850-000, Portador da Cédula 
de Identidade RG nº 257.253 INI-DF e inscrito no CPF sob o 
nº 023.644.841-20; 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, casada com comunhão 
universal de bens, empresaria, residente e domiciliada à Rua 
das Caneleiras, 749 – Bairro Jardim. Santo André – SP., CEP 
09.090-050; Portadora da Cédula de Identidade RG nº 281.838 
INI-DF e inscrita no CPF sob o nº 119.549.848-98; 
 
Dierly Baltazar Fernandes Sousa, brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado à Av. Lino Jardim, nº 
191, apto 31, Vila Basto, Santo André -SP, portador da Cédula 

fls. 119745



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

de Identidade RG nº 20.557.234 SSP-SP e inscrito no CPF sob 
o nº 103.271.917-48. 
 
Dayse Baltazar Fernandes Sousa Silva, brasileira, casada, 
empresaria, residente e domiciliada à Rua das Caneleiras, 
749, apto 102, Bairro Jardim, Santo André -SP, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 25.003.060-3 SSP-SP expedida 
21/10/2002 inscrita no CPF sob o nº 155.158.788-25.  
 
31) Real Amazonas Transportes Ltda. CNPJ: 63.713.622/0001-
87 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim, Santo André -SP., CEP 89.850-000, Portador da Cédula 
de Identidade RG nº 257.253 INI-DF e inscrito no CPF sob o 
nº 023.644.841-20; 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, casada, empresaria, 
residente e domiciliada à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim. Santo André – SP., CEP 09.090-050; Portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 281.838 INI-DF e inscrita no CPF 
sob o nº 119.549.848-98; 
 
Dierly Baltazar Fernandes Sousa, brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado Rua João Fernandes, nº 
86, apto 31, Vila Alpina, Santo André -SP, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 20.557.234 SSP-SP e inscrito no CPF sob 
o nº 103.271.917-48. 
 
Dayse Baltazar Fernandes Sousa Silva, brasileira, casada, 
empresaria, residente e domiciliada à Rua das Figueiras, 
494, apto 102, Bairro Jardim, Santo André -SP, portadora da 

fls. 119746



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

Cédula de Identidade RG nº 25.003.060-3 SSP-SP expedida 
21/10/2002 inscrita no CPF sob o nº 155.158.788-25.  
 
Baltazar José de Sousa Junior, brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado à Alameda Peru, nº 87, 
condomínio Jardim das Américas, Ponta Negra, Manaus - Am, 
CEP 69037.210, portador da Cédula de Identidade RG nº 
26.172.352-2 SSP-SP e inscrito no CPF sob o nº 212.429.088-
62; 
 
32) Viação Capital do Vale Ltda. – CNPJ: 54.259.908/0001-43 
 
Rene Gomes de Sousa, brasileiro, casado, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 2.283.845 SSP-MG expedida em 15/05/1997e 
inscrito no CPF sob o nº 720.554.057-72, residente e 
domiciliado à Rua Visconde de Ouro Preto, 182, bairro Bosque 
Imperial, São José dos Campos, SP. 
 
Neuza de Lourdes Simões Sousa, brasileira, casada, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 599.824 SSP-DF expedida em 
15/05/1997e inscrito no CPF sob o nº 091.313.748-08, 
empresaria, residente e domiciliada, a rua Visconde de Ouro 
Preto, nº.182, bairro Bosque Imperial, São José dos Campos, 
SP. 
 
 
33) Transtaza Rodoviário Ltda. CNPJ: 62.036.603/0001-09 
Rene Gomes de Sousa, brasileiro, casado empresário, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 2.283.845 SSP-MG e inscrito no 
CPF sob o nº 720.554.057-72, residente e domiciliado à Rua 
Cel. Jose Domingos de Vasconcelos, 64 APT 1001, Vil Adyana. 
São José dos Campos - SP,  
 

fls. 119747



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim, Santo André -SP., CEP 89.850-000, Portador da Cédula 
de Identidade RG nº 257.253 INI-DF e inscrito no CPF sob o 
nº 023.644.841-20; 
 
Ronan Geraldo Gomes de Sousa, brasileiro, solteiro, 
empresário, residente e domiciliado a AV. Pau Brasil n199, 
Vila Olímpia, Uberaba – MG, portador da cédula de identidade 
RG nº 455.260 e inscrito no CPF/MF sob o nº 527.393.416-87. 
 
34) Viação Real Ltda. CNPJ: 54.259.882/0001-33 
2. Viação Barão de Mauá Ltda., Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, com sede em Mauá, SP, à Av. do Pilar Velho, 71, 
Jardim Itapeva, Mauá – SP, inscrita no Cadastro Geral dos 
Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o n. 
57.550.832/0001-07, com seu ato constitutivo, arquivo na 
Junta Comercial do Estado de São Paulo sob o nº 419.551 de 
17 de janeiro de 1967, neste ato representada pelo Sócio 
gerentes Baltazar José de Sousa e Odete Maria Fernandes 
Sousa. 
 
Baltazar José de Sousa, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim, Santo André -SP., CEP 89.850-000, Portador da Cédula 
de Identidade RG nº 257.253 INI-DF e inscrito no CPF sob o 
nº 023.644.841-20; 
 
Odete Maria Fernandes Sousa, brasileira, casada, empresaria, 
residente e domiciliada à Rua das Caneleiras, 749 – Bairro 
Jardim. Santo André – SP., CEP 09.090-050; Portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 281.838 INI-DF e inscrita no CPF 
sob o nº 119.549.848-98; 

fls. 119748



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

 
35) Empresa Guaratuba Ltda. – CNPJ: 84.699.313/0001-70 
 
Viação Carmo de Transporte Ltda., Pessoa Jurídica de direito 
privado inscrita no CNPJ sob nº53.431.151/0001-60, 
estabelecida com sua sede social na Rua Manoel Gonçalves 
Martins, 20 – CEP 89.28-210 – Sorocaba – São Paulo, neste 
ato representada pelo seu sócio administrador ANTONIO LUIZ 
ROMANO, brasileiro, casado pelo regime de comunhão universal 
de bens, portador da cédula de identidade n6.295.948 SSP/SP 
inscrito no CPF sob nº658.027.058.687, residente e 
domiciliado a Rua : Carmine Gata, 80 – bairro Vila Guilherme 
, CEP: 89.228-210 – São Paulo. 
 

Assim, requer sejam intimados todos os sócios 
acima relacionados, no prazo de 15 dias, para que cumpram os 
deveres designados no art. 104, sob pena de crime de 
desobediência.  
 

Requer, ainda, a intimação na pessoa de seu 
representante legal, Dr. Edivaldo Nunes Ranieri, OAB/SP 
115.637, constituído nos autos como advogado da então falida, 
a época da recuperação judicial. 

 
 

B) ATOS DA ADMINISTRADORA JUDICIAL APÓS A DECRETAÇÃO DA 
FALÊNCIA 

 
Diligências de arrecadação e lacração nas garagens em operação: 

Nas datas de 26, 27 e 28.01.22, em ato subsequente à 
r. sentença de quebra, em cumprimento aos arts. 108 e 109, esta 
Administradora Judicial, compareceu às garagens RIACHO GRANDE, 
localizada na Estrada dos Casa, 3091 - Bairro dos Casas, São 

fls. 119749



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

Bernardo do Campo/SP; SÃO CAMILO, localizada à Rua do Salto, 66 - 
Vila Assunção, Santo André/SP; e AEOSA, localizada à Avenida do 
Pilar Velho, 115 - IV Centenário, Mauá/SP, para realizar a 
lacração dos imóveis e a arrecadação dos ativos, conforme 
demonstrado abaixo, bem como, ante ao iminente risco de dano, 
alocar e orientar a equipe de segurança. 

 
RIACHO GRANDE 

Em breve resumo, no dia 26.01.22, das 10h às 20h, 
foi realizada a lacração da garagem, com a troca de fechaduras e 
restrição de acesso.  

Além disso, ante ao desligamento dos funcionários em 
14.01.22, conforme já informado na petição de fls. 
118.818/118.821, encontravam-se no local poucas pessoas exercendo 
cargos administrativos e jurídicos com o intuito de finalizar as 
demandas pendentes, sobretudo a assinatura das carteiras de 
trabalho, entregas de chaves do FGTS e demais documentos para 
aposentadoria, prazos processuais e organização da pauta de 
audiências futuras.  

Esta Administradora informou a todos os presentes 
sobre a decretação da falência e como proceder diante do ocorrido. 

Vale mencionar que, o advogado das empresas, Dr. 
Edvaldo, estava presente e acompanhou a diligência. 

Ativos localizados:  

 89 veículos;  
 Sucata e inservíveis, como motores 

deteriorados, restos de pneus e peças 
utilizadas na manutenção dos ônibus; 

 Tanques de combustível; 
 Lava-rápido; 
 Documentos diversos; 

fls. 119750



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

 Material de escritório;  
 Equipamentos de informática; 
 Backup de toda informação digital. 

 

Registro fotográfico parcial: 

fls. 119751



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

 

fls. 119752



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

 
 
SÃO CAMILO 
 
No dia 26.01.22, a Administradora Judicial solicitou 

à equipe de segurança que permanecesse na garagem São Camilo para 
garantir que os bens seriam preservados até o dia seguinte, quando 
da arrecadação e lacração, e assim foi feito. 

Em breve resumo, no 27.01.22, das 10h às 18h, foi 
realizada a lacração da garagem, com a restrição de acesso.  

Como já informado, ante ao desligamento dos 
funcionários em 14.01.22, encontravam-se no local apenas a equipe 
de segurança, a Sra. Patrícia, que figurou como preposta da falida 
e o funcionário Marcos, responsável pelo financeiro.  

Ativos localizados:  

 76 veículos; 
 Sucata e inservíveis, como motores 

deteriorados, restos de pneus e peças; 
 Equipamentos utilizados para manutenção dos 

ônibus; 
 Tanques de óleo fixos; 
 Lava-rápido; 
 Documentos diversos; 
 Material de escritório; e 

fls. 119753



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

 Equipamentos de informática. 
 

Registro fotográfico: 
 

 

fls. 119754



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

 
 
Cabe esclarecer que, a garagem São Camilo foi 

arrematada nos autos do processo e não mais pertence a 
falida. Sendo assim, esta Administradora Judicial entrou em 
contato com o atual proprietário e solicitou que os ônibus 
permanecem na garagem até 30.04.22. 
 

Verifica-se do documento anexo que houve 
concordância do atual proprietário. (doc. 1) 

 
AEOSA 
Conforme mencionado no item acima, em 28.01.22, 

a Administradora Judicial procedeu a prévia verificação dos 
ônibus que estavam localizados na garagem denominada AEOSA, 
com a finalidade de garantir a futura arrecadação. 

 
Ativos localizados: 

 60 veículos; 

fls. 119755



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

 Equipamentos utilizados para manutenção dos 
ônibus (borracharia/lavagem e mecânica); 

 Documentos diversos; 
 Equipamentos de informática. 
 Material de escritório. 

 

Cumpre esclarecer que, às fls. 118.703/704, a 
empresa ALL TRANSPORTES EIRELI., manifestou interesse em 
alugar os veículos até a efetiva alienação, para tanto 
ofertou o valor de R$ 300,00 reais por ônibus, totalizando 
R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) mês. 

Tal pedido não merece acolhimento, tendo em 
vista que o valor mencionado não está em conformidade com as 
práticas de mercado.  

Sendo assim, esta Administradora Judicial requer 
o indeferimento do pleito, bem como seja expedido ofício à 
EMTU com a informação de arrecadação dos ônibus e, portanto, 
a retirada de circulação. A medida se faz necessária para 
que não haja quaisquer prejuízos aos usuários das linhas. 

Ainda, requer, seja intimada a empresa para que 
entregue os veículos na garagem da Viação Riacho Grande, no 
prazo de 5 dias, no mesmo estado de conservação que se 
encontravam quando da realização do contrato de 
locação.(doc. 02) 

Em caso de descumprimento, sugere-se a aplicação 
de multa diária, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), por 
ônibus, por dia de atraso. 

 
 
 

fls. 119756



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

 
 

 
Com efeito, cumpre informar que nenhum valor em 

espécie (dinheiro) foi localizado quando das diligências 
realizadas. 

 
Diante do volume de documentos e ativos, esta 

Administradora Judicial requer o prazo suplementar de 30 
dias, para apresentar inventário detalhado e avaliação dos 
ativos, nos termos 110, § 1º.  

 
C) IMÓVEIS LOCADOS E CELEBRAÇÃO DE ADITIVO: 

fls. 119757



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

 
Para que seja realizada a devida arrecadação dos 

imóveis, sem prejuízo aos ofícios já encaminhados, pesquisa 
de bens e declaração do art. 104, requer seja intimada a 
falida para que indique nos autos quais imóveis estão 
locados, bem como apresente dos contratos de locação. 

 
Sem prejuízo à arrecadação, por meio da 

averbação na matrícula, bem como a avaliação para dar 
prosseguimento aos leilões judiciais, requer autorização do 
MM. Juízo para elaborar termo aditivo ao contrato de locação, 
nos termos do art. 114, nos casos em que o locatário 
manifestar interesse, para que sejam prorrogados até a 
realização do certame, mediante ao depósito judicial na conta 
judicial, vinculada à massa falida. 

 
Tal medida se justifica pelo benefício econômico 

inerente a recorrência de valores mensais em favor da massa, 
além da desoneração de custos com segurança, que será 
realizada pelo próprio locatário.  
 

 
D) OFÍCIOS ENVIADOS PARA LOCALIZAÇÃO DOS DEMAIS ATIVOS E 

AVERBAÇÃO DA ARRECADAÇÃO DOS ATIVOS LOCALIZADOS: 
 

Em cumprimento às determinações da r. sentença 
de quebra, às fls. 118.303/313, está Administradora Judicial 
informa ter encaminhado os ofícios relacionados abaixo, 
visando a localização e arrecadação de ativos das empresas 
falidas: 

 
 

fls. 119758



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

Ofícios enviados para: Data do 
envio Fls. 

TRT 03.02.22 118.624/626 
TJSP 03.02.22 118.618/620 
TJAM 03.02.22 118.261/623 

Banco Central  03.02.22  118.645/647 
SEFAZ SP 03.02.22 118.627/629 
SEFAZ AM 03.02.22 118.633/635 

Correios e Telégrafos 03.02.22 118.636/638 
JUCESP 03.02.22 118.639/641 
JUCEAM 03.02.22 118.642/644 

Fazenda Estadual SP 03.02.22 118.651/653 
Fazenda Estadual AM 03.02.22 118.648/650 
BOLSA DE VALORES 03.02.22 118.627/629 

Comissão de Valores Mobiliários    
CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DE TÍTULOS 

PARA PROTESTO    

PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL - 
UNIÃO FEDERAL    

PROCURADORIA DA FAZENDA DOS 
ESTADOS DE SÃO PAULO E AMAZONAS    

CARTÓRIOS DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
SÃO PAULO e MANAUS    

Receita Federal     

Detran     

Central Nacional de 
Indisponibilidade de Bens   

 
 
Ressalta que, as respostas dos ofícios serão 

devidamente juntadas aos autos tão logo enviadas à 
Administradora Judicial, assim como adotadas providências 
quando necessárias, visando sempre garantir a função social 

fls. 119759



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

da falência, maximização do valore dos ativos e o interesse 
dos credores. 
 
E) AVALIAÇÃO DOS ÔNIBUS LOCALIZADOS NA GARAGEM SÃO CAMILO 
 

Diante do relatado no tópico “ B – São Camilo”, 
os ônibus encontram-se em garagem particular. Para que se 
evite qualquer despesa com remoção e locação de espaço para 
guarda, está Administradora Judicial solicitou à equipe do 
leiloeiro que procedesse a avaliação de forma prioritária, 
possibilitando, assim, que o leilão em 3 praças, seja 
realizado antes do término do prazo de empréstimo da garagem 
São Camilo.  

Assim, requer, com urgência, a intimação da D. 
Representante do Ministério Público e demais interessados 
para que se manifestem em 05 dias, sobre o auto de 
arrematação com avaliação mercadológica, anexo (doc.3), bem 
como a posterior homologação, caso não haja oposição, 
possibilitando a continuidade dos atos para o leilão 
judicial. 
 
F) EXTRATO BANCÁRIO E UNIFICAÇÃO DAS CONTAS 
 
  Faz-se medida urgente e necessária a expedição de 
ofício à Caixa Econômica Federal,  para que forneça o extrato 
atualizado da conta judicial, bem como informe se há outras 
contas em nome das empresas. 
 
g) Edital de Leilão para venda de bens móveis  

Em atenção ao princípio da celeridade processual, 
caso seja deferida a avaliação dos veículos que estão 
alocados na Garagem São Camilo, requer a juntada do Edital 
para os devidos fins legais. 

fls. 119760



Marilia Oliveira OAB/AM 3.733 

Administradora Judicial 

 

Av. Desembargador João Machado, n. 07, bairro Planalto, sala 03. 

 

 
Nestes Termos, 

Pede deferimento 

Manaus, 14 de fevereiro de 2022 

Marilia Oliveira 
OAB/AM 3.733 

 

fls. 119761


